PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 674/2022-GP

Porto Ferreira/SP, 24 de novembro de 2022.

À Sua Excelência

ALAN JOÃO ORLANDO

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 591/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

9F
B

-F
61

F
-2

72
E

-B
54

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
9F

B
-F

61
F

-2
72

E
-B

54
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F9FB-F61F-272E-B544

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 25/11/2022 10:51:32 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/F9FB-F61F-272E-B544

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/F9FB-F61F-272E-B544

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

Secretaria Meio Ambiente e Zeladoria

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho, 653

Fone: (19) 3589-3600

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício SEMAZ

Porto Ferreira, 16 de novembro de 2022.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Rômulo Luís de Lima Ripa

Em atendimento ao Requerimento nº 591/2022, de autoria da

vereadora Priscila Franco de Oliveira e subscrito pelos vereadores Luciane L. P. de

Sousa e Alan João Orlando, especificamente sobre o questionamento n.º 1, a

Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria (SEMAZ) informa que a educação

ambiental, abrangendo o uso consciente de água, é matéria inserida em campanhas

de conscientização e que planeja intensificá-las a partir do próximo exercício.

Sem mais para o momento, a SEMAZ reitera protestos de elevada

estima e consideração.

Miguel Bragioni Lima Coelho

Secretário de Meio Ambiente e Zeladoria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IG

U
E

L
B

R
A

G
IO

N
I L

IM
A

 C
O

E
LH

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
99

8-
16

4A
-9

6D
B

-1
44

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
99

8-
16

4A
-9

6D
B

-1
44

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9998-164A-96DB-1447

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO (CPF 298.XXX.XXX-93) em 16/11/2022 07:23:26 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/9998-164A-96DB-1447

 BRK AMBIENTAL PORTO FERREIRA S.A.
  Rua Nelson Pereira Lopes, nº 199, Centro | Porto Ferreira - SP - CEP 13660-000

0800 771 0001

OF-ADC-148-22-GO
VP

Porto Ferreira, 21 de novembro de 2022.

À
Agência Reguladora de Serviços Públicos do Município de Porto Ferreira – ARMPF
Ilmo. Sr. Superintendente Fábio Castelhano Franco da Silveira
Rua Dr. Carlindo Valeriani, nº 716, Centro
CEP 13660-000 | Porto Ferreira/SP.

Referência:  Ofício nº 112/2022 - Requerimento nº 591/2022.

Prezado Senhor,

A BRK Ambiental Porto Ferreira S.A., concessionária dos serviços públicos de

abastecimento de água e esgotamento sanitário no Município de Porto Ferreira, com sede na

Rua Nelson Pereira Lopes, nº 199, Centro, Porto Ferreira, Estado de São Paulo, vem por meio

deste expor o que se segue.

Fazemos referência ao Ofício nº 112/2022 por meio do qual V.sa., ao encaminhar o

Requerimento nº 591/2022 da Câmara Municipal de Vereadores, solicita esclarecimentos

acerca dos questionamentos feitos pela Vereadora Priscila Franco de Oliveira sobre o

desperdício de água no município.

No que diz respeito ao tema, temos a esclarecer que o cálculo de perdas é obtido

através da metodologia definida pelo Sistema Nacional de Informações sobre

Saneamento (“SNIS”) bem como do International Water Association (“IWA”), também

conhecido como Balanço Hídrico, que é uma ferramenta de gestão, a qual aplicamos para o

cálculo do Índice de Perdas na Distribuição (IPD).

O índice consiste na relação entre os volumes disponibilizados e consumidos no

Sistema de Abastecimento de Água, obtidos por meio das leituras dos medidores de vazões,

quais sejam: os macromedidores e hidrômetros.

Diante do exposto, cumpre destacar que no primeiro semestre deste ano, o Índice

Médio de Perdas (IPD) registrado em Porto Ferreira foi de 20,7%, sendo este o percentual

DocuSign Envelope ID: 71581B13-6E67-4F13-AC97-F38DA8F9C2A2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
30

5-
8D

B
C

-D
37

1-
11

E
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

30
5-

8D
B

C
-D

37
1-

11
E

7

 BRK AMBIENTAL PORTO FERREIRA S.A.
  Rua Nelson Pereira Lopes, nº 199, Centro | Porto Ferreira - SP - CEP 13660-000

0800 771 0001

mais baixo já registrado na cidade desde o início da concessão. Segundo relatório do Instituto

Trata Brasil¹ divulgado este ano, a média nacional é de 36,32%.

Comparando a média do primeiro semestre de 2021, que foi de 23,6%, com a média

de 2022, foram 98 mil litros de água que deixaram de ser captados dos mananciais da cidade,

volume este que é o suficiente para abastecer cerca de 19.600 mil pessoas por um mês.

Em relação ao consumo consciente de água e visando conscientizar a população, a BRK

desenvolve desde 2021 no município uma campanha chamada Jogando Junto pela Água. O

propósito da campanha é orientar a população sobre a necessidade do consumo consciente

de água, de modo especial, diante do cenário prolongado de estiagem vivenciado desde o ano

de 2020, na região Sudeste do país.

A iniciativa que reforça e estimula o consumo racional à população, conta com

veiculação de spot em carro de som, anúncios em jornal impresso, banner em sites de notícia

e postagens nas redes sociais da BRK. Além disso, foi veiculado vídeo sobre o tema na EPTV

Central, entre os meses de setembro e outubro de 2022. Também foi desenvolvida a landing

page (www.jogandojuntopelaagua.com.br) que traz informações atualizadas sobre os

volumes de chuvas e os níveis do manancial da cidade, além de dicas de consumo consciente

e detalhamento de plano de contingência realizado pela concessionária.

Nas veiculações físicas, 26 mil folhetos com dicas de uso racional da água foram

distribuídos junto com as contas de água e esgoto para todos os imóveis por meio dos

leituristas. Adicionalmente, os clientes cadastrados na base de dados da BRK recebem, todo

mês, desde junho, SMS´s reforçando o período de estiagem e a necessidade de uso racional

da água. Anexo ao presente ofício (Anexo I) é possível conferir algumas peças de

comunicação da campanha Jogando Junto pela Água, citadas acima.

Sendo só para o momento e certos de vossa compreensão, nos colocamos à disposição

para sanar eventuais dúvidas que vierem a surgir, bem como renovamos os votos de estima

e consideração.

Atenciosamente,

BRK Ambiental Porto Ferreira S.A.      BRK Ambiental Porto Ferreira S.A.

DocuSign Envelope ID: 71581B13-6E67-4F13-AC97-F38DA8F9C2A2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
30

5-
8D

B
C

-D
37

1-
11

E
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

30
5-

8D
B

C
-D

37
1-

11
E

7

 BRK AMBIENTAL PORTO FERREIRA S.A.
  Rua Nelson Pereira Lopes, nº 199, Centro | Porto Ferreira - SP - CEP 13660-000

0800 771 0001

Anexo I – Campanha Jogando Juntos pela Água

Folheto:

DocuSign Envelope ID: 71581B13-6E67-4F13-AC97-F38DA8F9C2A2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
30

5-
8D

B
C

-D
37

1-
11

E
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

30
5-

8D
B

C
-D

37
1-

11
E

7

 BRK AMBIENTAL PORTO FERREIRA S.A.
  Rua Nelson Pereira Lopes, nº 199, Centro | Porto Ferreira - SP - CEP 13660-000

0800 771 0001

Publicações em Redes Sociais:

DocuSign Envelope ID: 71581B13-6E67-4F13-AC97-F38DA8F9C2A2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
30

5-
8D

B
C

-D
37

1-
11

E
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

30
5-

8D
B

C
-D

37
1-

11
E

7

 BRK AMBIENTAL PORTO FERREIRA S.A.
  Rua Nelson Pereira Lopes, nº 199, Centro | Porto Ferreira - SP - CEP 13660-000

0800 771 0001

Anúncios

DocuSign Envelope ID: 71581B13-6E67-4F13-AC97-F38DA8F9C2A2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
30

5-
8D

B
C

-D
37

1-
11

E
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

30
5-

8D
B

C
-D

37
1-

11
E

7

 BRK AMBIENTAL PORTO FERREIRA S.A.
  Rua Nelson Pereira Lopes, nº 199, Centro | Porto Ferreira - SP - CEP 13660-000

0800 771 0001

DocuSign Envelope ID: 71581B13-6E67-4F13-AC97-F38DA8F9C2A2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
30

5-
8D

B
C

-D
37

1-
11

E
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

30
5-

8D
B

C
-D

37
1-

11
E

7

Porto Ferreira

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA - ARMPF

Rua Dr. Varlindo Valeriani, nº 303, Centro

Porto Ferreira– SP – CEP: 13.660-000-Telefones: (19) 3585-7225

CNPJ: 14.239.170/0001-38

E-mail: contato@arpf.com.br

Ofício 116/2022- AR

Porto Ferreira, 23 de novembro de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
Rômulo Luís de Lima Ripa
Prefeito Municipal de Porto Ferreira.

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 591/2022.

Agência Reguladora de Serviços Públicos do Município de Porto Ferreira –
ARMPF, através de seu Superintendente, em atenção ao Requerimento supra
mencionado, de autoria da Nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira, vem
apresentar resposta através do incluso anexo, encaminhado pela Concessionária BRK
Ambiental Porto Ferreira.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

                 FÁBIO CASTELHANO FRANCO DA SILVEIRA
          Superintendente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
Á

B
IO

 C
A

S
T

E
LH

A
N

O
 F

R
A

N
C

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
30

5-
8D

B
C

-D
37

1-
11

E
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

30
5-

8D
B

C
-D

37
1-

11
E

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5305-8DBC-D371-11E7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO CASTELHANO FRANCO DA SILVEIRA (CPF 252.XXX.XXX-64) em 23/11/2022 11:21:21

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/5305-8DBC-D371-11E7